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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a částečnou realizací akustických úprav

místnosti v bytě tak, aby bylo možné prostor používat jako poslechovou místnost. Cílem je

kvalitní přednes hudby v plánovaném poslechovém místě. Navzdory malým rozměrům

zvoleného prostoru je snahou zlepšit akustickou kvalitu i na nízkých frekvencích. Návrh úprav

je založen na vypočtených i naměřených akustických parametrech. Jsou zvoleny takové

stavební úpravy, které je možné instalovat v bytových prostorách, a jsou demontovatelné.

Z navržených akustických úprav jsou vybrány k realizaci nízkofrekvenční absorpční panely,

které jsou postaveny svépomocí. Jejich funkce je ověřena měřením.

Klíčová slova

Prostorová akustika, akustické prvky, doba dozvuku, vlastní kmity, Helmholtzův

rezonátor, absorbér, difuzor
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Abstract

Půta, Martin. Design of acoustic treatments for listening room [Návrh akustických úprav

pro poslechovou místnost]. Pilsen, 2019. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and

Telecommunications.

Supervisor: Ing. Oldřich Tureček, PhD.

Goal of this master thesis is to design and partially realize acoustic treatments of a room in

the apartment so it can be used as a listening room. The aim is to deliver high quality music in

the planned listening spot. Despite the small size of the chosen room, the effort is to improve

the acoustic quality even at low frequencies. The design of acoustic treatments is based on both

calculated and measured acoustic parameters. Constructions that do not interfere with walls nor

floor and are demountable are chosen. Low-frequency absorption panels are chosen for the

implementation from the designed acoustic treatments. Construction of panels is a personal

design. Their function is verified by measurement.

Keywords

room acoustics, acoustic elements, reverberation time, room modes, Helmholtz resonator,

absorber, diffuser
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1 Úvod

Ve většině místností, které jsou využívány pro poslech hudby, se akustické úpravy řeší

sporadicky. Od obývacích pokojů až po amatérská hudební studia. Kvalitní reprosoustava je

nepopiratelně velmi důležitá. Pokud je požadován kvalitní přednes hudby, bez adekvátní

reprosoustavy se nelze obejít. Avšak důraz je ve velké většině případů kladen pouze na

reproduktory. Právě akustická kvalita prostoru je velmi důležitá vlastnost, kterou pro dosažení

kvalitního přednesu hudby nelze zanedbat. V dnešní době se už i v běžných hudebninách nebo

elektronických obchodech objevuje sortiment akustických prvků, ale bez základních znalostí

prostorové akustiky se obejít nelze. Velmi také záleží na rozmístění reproduktorů v prostoru.

Akustické úpravy by měly být prvním krokem v návrhu poslechové místnosti. To, co naše

ucho při poslechu vnímá, je tvořeno nejen z přímé vlny z reproduktorů, ale z velké části i

z odražených vln od zdí, nábytku, podlahy a všeho, co se v místnosti nachází. Každý prostor je

akustickými parametry unikátní, a tedy přednes stejné reprodukční soustavy v různých

místnostech bude vždy rozdílný. Pohltivost všech materiálů je frekvenčně závislá. Některé

materiály mohou zatlumit určitá frekvenční pásma, a tím vzniká nerovnoměrnost akustického

pole. Při nedostatku ploch pohltivých materiálů vzniká v místnosti vysoká doba dozvuku, a tím

klesá nejen srozumitelnost, ale i kvalita poslechu. Měl by také být kladen důraz na rovnoměrné

rozložení akustického pole v blízkosti určeného poslechového místa.

Předložená práce se zabývá analýzou stávajícího stavu vybraného prostoru a návrhem

akustických úprav pro využití prostoru jako poslechové místnosti. Práce se dělí na tři části.

První část se věnuje základním pojmům z prostorové akustiky, způsobům měření potřebných

akustických parametrů prostor. Jsou zde popsány akustické prvky pro úpravu doby

dozvuku místnosti. V druhé části jsou zanalyzovány a spočítány klíčové vlastnosti prostor,

které ovlivňují dobu dozvuku a vlastní frekvence místnosti. Následně jsou parametry naměřeny

a porovnány s teoretickými výpočty. Je zhotoven návrh absorpčního panelu pro nízké frekvence

s ohledem na rozměry, požadovanou akustickou pohltivost a náročnost konstrukce. Na základě

návrhu úprav pro nízké frekvence jsou navrženy úpravy pro zbytek frekvenčního spektra tak,

aby byla docílena požadovaná doba dozvuku poslechové místnosti. Třetí část zahrnuje realizaci

a detailní popis konstrukce zvoleného návrhu úprav pro nízké frekvence. Zrealizovaná
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konstrukce je naměřena z hlediska doby dozvuku a výsledky jsou porovnány s teoretickými

předpoklady.
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2 Úvod do prostorové akustiky

V této úvodní kapitole jsou shrnuty základní důležité pojmy prostorové akustiky, které jsou

esenciální pro analýzu a následný návrh poslechové místnosti. Informace v této kapitole

čerpány především z [2].

2.1 Doba dozvuku

Při charakterizování akustických vlastností uzavřeného prostoru je doba dozvuku velmi

důležitým parametrem. Nejpřesněji lze získat měřením, ale lze ji také za předpokladu znalosti

ploch stěn a ostatních použitých ploch v místnosti předpovědět výpočtem. Podle doporučení

normy ČSN 73 0525 [5] je vhodné pro výpočet doby dozvuku využívat Eyringův vzorec (2.1)

𝑇𝐸 =

0,164 𝑉

−𝑆 ln(1 − 𝛼𝑆) + 4 𝑚 𝑉
[𝑠] (2.1)

kde:

TE – doba dozvuku [s]

V – objem místnosti [m3]

S – celková plocha stěn [m2]

αS – střední činitel pohltivosti

m – činitel útlumu ve vzduchu [m−1], který se uplatní u velkých prostor a nad 2000 Hz

U prostorů, které jsou méně tlumené, a tedy mají předpokládanou větší dobu dozvuku, lze

použít Sabineův vzorec (2.2).
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𝑇𝑆 =

0,164 𝑉

1
𝑆 ∑ 𝛼𝑖 𝑆𝑖

𝑛
𝑖=1 + 4 𝑚 𝑉

[𝑠] (2.2)

kde:

T𝑠 – doba dozvuku [s]

V – objem místnosti [m3]

α𝑖 – střední činitel pohltivosti jednotlivého materiálu

𝑆𝑖 – plocha jednotlivého materiálu [m2]

𝑚 – činitel útlumu ve vzduchu [m−1]

Pro výpočet průměrné hodnoty doby dozvuku se dle normy ITU-R BS.1116-3 [10] využívá

vztah (2.3), který je následně důležitý pro určení kritické frekvence místnosti v kapitole 2.3 a

k určení tolerančních limitů pro dobu dozvuku místnosti dle normy na obr. 2.2.

𝑇𝑠 = 0,25 √
𝑉

𝑉0

3

[𝑠] (2.3)

kde:

𝑉 – objem místnosti [s]

𝑉0 – referenční objem místnosti o 100 m3

Uzavřený prostor, kde se nachází zdroj zvuku, konstantně dodává energii do prostoru. Tato

energie je neustále pohlcována stěnami a nastává ustálený režim. Pokud zdroj zvuku skokově

zanikne, nastane stav šíření zvuku, který se nazývá dozvuk. Doba dozvuku je časový interval,

za který od vypnutí zdroje zvuku poklesne hladina akustické energie o 60 dB. Tento interval se

značí 𝑇60. Příkladný průběh této situace je znázorněn na obr. 2.1.
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Obr. 2.1: Doba dozvuku – znázorněn pokles o 60 dB, převzato z [9]

Obr. 2.2: Limity pro doporučenou dobu dozvuku normou ITU-R BS.1116-3, převzato z [10]

2.2 Vliv rozměrů místnosti na akustiku

Výběr místnosti má značný dopad na chování akustického pole v prostoru. Pokud se jedná

o místnost obdélníkového tvaru, poměr délek stěn určuje vlastní kmity místnosti. Nelze zcela

jistě určit, jaký poměr délek stěn je ideální. Existuje však rozsah poměru stran, který udává
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příznivé rozložení vlastních kmitů na nízkých frekvencích. Tato oblast se nazývá „Boltova

oblast“ pro ideální poměr stěn místnosti z hlediska rozložení vlastních kmitů. Na obr. 2.3 je

zobrazen pohled na místnost shora. Jedná se o poměr délky 𝑙𝑦 a šířky 𝑙𝑥 ku poměru výšky 𝑙𝑧 =

1.

Obr. 2.3: Poměr stěn pro příznivé rozložení vlastních kmitů místnosti


[…]


že zhruba 5 % objemu vzduchového polštáře rezonátoru tvoří samotná konstrukce, je tento

výsledek přijatelný. Odchylky na středních a vysokých frekvencích jsou s největší

pravděpodobností zapříčiněny nerovnoměrnou průvzdušností tlumícího materiálu Knauff

MPE. Výrobce udává průvzdušnost 5000 Pa. s/m2, se kterou bylo počítáno v návrhu. Avšak

tato hodnota je udávána jako minimální, maximální již udávána výrobcem není. Větší hodnota

průvzdušnosti zvětší šířku pásma působnosti rezonátoru, ale zmenší hodnoty činitele pohltivosti

v okolí rezonance. Tento jev je v grafu na obr. 6.15 dobře patrný. V okolí rezonančních

frekvencí (přibližně 160 až 630 Hz) je doba dozvuku větší čili byla zaznamenána menší

účinnost rezonátoru v blízkém okolí rezonance. Na frekvencích 630 až 4000 Hz je naopak

zaznamenána menší doba dozvuku, což značí větší účinnost na vyšších frekvencích.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout akustické úpravy vybrané místnosti. V úvodních kapitolách

jsou stručně shrnuty základní pojmy prostorové akustiky a také metody měření akustických

parametrů uzavřených prostor. Byly přiblíženy nejpoužívanější akustické prvky pro úpravu

doby dozvuku prostoru a difuzivity akustického pole. Na základě teorie byla spočítána

předpokládaná doba dozvuku a vlastní kmity místnosti. Doba dozvuku byla změřena a

porovnána s výpočtem. Na základě reálné doby dozvuku místnosti získané měřením jsou

navrženy akustické úpravy. Cílem návrhu je splnění doporučené doby dozvuku udávanou

normou ČSN 73 0526 pro poslechovou místnost.

V návrhu je kladen důraz na snížení doby dozvuku na nízkých frekvencích, které bývají

nejvíce problematické a ze stavebního pohledu náročné na rozměry místnosti. Na základě

teoretických znalostí a dostupných výpočetních modelů byl navržen Helmholtzův laťový

rezonátor. Návrh zohledňuje rozměrové možnosti místnosti, dostatečnou mechanickou pevnost

konstrukce a možnost případných úprav. Na základě předpokládané doby dozvuku po instalaci

navrženého rezonátoru byly navrženy úpravy pro oblasti středních a vyšších kmitočtů. Tyto

úpravy se z největší části skládají z melaminové pryskyřičné pěny Basotect G+ od firmy BASF.

Helmholtzův laťový rezonátor byl včetně konstrukce navržen a realizován svépomocí.

Čelo rezonátoru tvoří soustava latí o šíři 205 mm a hloubce 25 mm s vhodně

rozvrženými mezerami 7 a 14 mm. Objem rezonátoru tvoří 2 vrstvy. Jako tlumící vrstva za

latěmi byla zvolena minerální vata Knauff MPE o tloušťce 100 mm. Druhou vrstvu tvoří

vzduch. Boční konstrukce jsou uzavřeny samotnými zdmi a zadní konstrukce jsou uzavřeny

dřevotřískovou deskou o tloušťce 12 mm. Funkce rezonátoru byla ověřena měřením a výsledná

doba dozvuku je porovnána s předpokládanou při návrhu. Z měření vyplývá, že postavené

konstrukce odpovídají předpokládaným parametrům. Jsou zaznamenány odchylky v oblasti

středních a vyšších kmitočtů. Důvodem těchto odchylek je, že použitý model pro návrh

Helmholtzova rezonátoru uvažuje stálost zadaných parametrů. Zvolená místnost je velmi stará

a má křivé zdi, což způsobilo nerovnosti v tloušťce vzduchového polštáře. Výrobce zvolené

minerální vaty udává určitou minimální hodnotu průvzdušnosti, která je založena na objemové

hustotě materiálu. Ve skutečnosti byla ale objemová hustota vaty velmi nevyrovnaná. Tyto
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vlastnosti konstrukce ovlivňují šířku pásma působení rezonátoru, a to způsobilo odchylky, které

však nejsou velké.

Zvolený prostor bude po kompletní instalaci akustických úprav sloužit jako poslechová

místnost se zaměřením na hudební produkci a střih.
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Příloha A

Výkresy
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Obr. A. 1: Půdorys zvoleného prostoru
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Obr. A. 2: Rozmístění pozic mikrofonů při měření doby dozvuku v prázdné místnosti
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Obr. A. 3: Rozmístění pozic mikrofonů při měření doby dozvuku po instalaci úprav
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Obr. A. 4: Konstrukce navrženého Helmholtzova rezonátoru – boční stěna
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Obr. A. 5: Rozmístění latí na přední stěně Helmholtzova rezonátoru – stěna vlevo
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Obr. A. 6: Konstrukce navrženého Helmholtzova rezonátoru – zadní stěna
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Obr. A. 7: Rozmístění latí na přední stěně Helmholtzova rezonátoru – levý zadní
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Příloha B

Fotodokumentace realizace
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Obr. B. 1: Položení koberce Rambo 78

Obr. B. 2: Uchycení střešních latí

Obr. B. 3: Detail uchycení ke zdi

Obr. B. 4: Detail vrstvení konstrukce
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Obr. B. 5: Aplikace minerální vaty Knauff MPE¨

Obr. B. 6: Detail aplikace minerální vaty Knauff MPE – pohled z boku
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Obr. B. 7: Detail zadní konstrukce rezonátoru – pohled zespoda

Obr. B. 8: Pohled na Všechny konstrukce po aplikaci netkané mulčovací textilie
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Obr. B. 9: Pohled na hotové rezonátory

Obr. B. 10: Pohled na rezonátor vlevo

Obr. B. 11: Pohled na rezonátor vpravo

Obr. B. 12: Detail přední plochy

rezonátoru