Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh akustických úprav poslechové místnosti
Student: Bc. Martin PŮTA Std. číslo: E16N0069P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadáním diplomové práce je návrh akustických úprav prostoru tak, aby ho poté bylo možné využívat jako poslechovou místnost. První dvě teoretické kapitoly se věnují základním parametrům prostorové akustiky a jejich měření. Ve třetí kapitole je uveden přehled a vlastnosti běžně používaných akustických prvků používaných k pohlcení a rozptylu zvuku, podrobněji se autor věnuje zejména Helmholtzovým rezonátorům.

Na začátku praktické části je provedena analýza konkrétního prostoru a výběr poslechového místa. Autor nejprve změřil dobu dozvuku prázdného prostoru a vypočítal jeho vlastní frekvence. Tyto parametry jsou základem pro následný návrh akustických úprav. Návrh začíná řešením pro snížení doby dozvuku na nízkých frekvencích, jako vhodný akustický prvek autor navrhl konstrukci tvořenou z dvou typů různě naladěných Helmholtzových rezonátorů. Po realizaci byl měřením potvrzen předpokládaný vliv rezonátoru na snížení doby dozvuku v pásmu 100 a 125 Hz. Další snížení doby dozvuku na středních a vysokých frekvencích uvažuje autor řešit použitím konvenčních porézních materiálů, jejich parametry a potřebné plochy jsou v návrhu také uvedeny. Celkově lze popsaný návrh akustických úprav vzhledem k velikosti a celkové dispozici prostoru hodnotit jako účelný a vhodný.

Diplomant pracoval většinu času samostatně a se zájmem o danou problematiku, dílčí problémy týkající se návrhu vlastních úprav byly řešeny na pravidelných konzultacích.

Po formální stránce by práce mohla být lépe zpracována, její celkový vzhled snižuje horší kvalita některých obrázků, jejich nejednotný vzhled a místy nevhodné členění textu. Odbornost práce snižují nepřesné formulace a nevhodná interpretace některých pojmů.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce